definidas na lei conhecida como o Estatuto Nacional da Microempresa e da 

Empresa de Pequeno Porte – Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 

2006 –, o resultado é estarrecedor: no texto legal, a microempresa é aquela 

cujo faturamento é inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), 

valor igual a apenas 15% do limite utilizado pelo BNDES! A Lei define a 

pequena empresa, ou empresa de pequeno porte, como as que faturam mais 

que o limite superior da microempresa, e menos do que R$ 3.600.000,00 (três 

milhões e seiscentos mil reais). Neste caso, o BNDES trabalha com um valor 

que supera o limite legal em vinte e cinco vezes! 

Assim, quando a instituição de fomento informa o volume 

de empréstimos concedidos às micro e pequenas empresas, é de se supor que 

ela o faz utilizando-se do seu critério próprio.